关于《温岭市基本公共服务标准（2024年版）》（征求意见稿）的起草说明

现就《温岭市基本公共服务标准（2024年版）（征求意见稿）》起草情况说明如下：
一、起草背景和依据

2023年7月，国家发展改革委等多部门联合印发《国家基本公共服务标准（2023年版）》。2024年1月，省发展改革委等多部门联合印发《浙江省基本公共服务标准（2023年版）》。2024年6月，台州市发改委等多部门联合印发《台州市基本公共服务标准（2023年版）》。2024年8月23日，省委十五届五次全会再次提出要“建立覆盖省市县三级的基本公共服务标准体系”。

对此，市发改局参照省、市标准（2023版）充分研究，通过表格梳理、资料收集、重点部门召开对接会、比较分析等，编制形成了《温岭市基本公共服务标准（2024年版）》（以下简称《温岭标准2024版》）。前期组织有关部门召开编制工作座谈会和部门意见征求会，已通过公文阅办平台二次征求部门意见和镇街道意见，收到市委宣传部、市委政法委、市民政局、市财政局、市住建局、市交通运输局、市文广旅体局、市卫生健康局、市应急管理局、市市场监管局、台州生态环境局温岭分局、市体育事业发展中心、温岭邮政管理局等部门单位意见反馈，并作相应修改。

二、总体框架

《温岭标准2024版》在确保省、市标准落实服务事项不缺项、服务标准不降低的前提下，结合我市实际，保持文件框架、表述方式总体稳定，仅对服务对象、服务标准、服务内容、牵头负责部门等作小幅调整。保持“幼有所育、学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、住有所居、弱有所扶、军有所抚、文有所化、体有所健、事有所便”11大领域框架不变，具体基本公共服务事项106项，并对每一个服务事项明确了服务对象、服务内容、服务标准、支出责任、牵头负责单位。

三、调整内容

与省、市标准相比，主要是新增了1项内容，明确、完善了21项内容，每一项均有修改依据。
具体如下：新增了（40）慢性阻塞性肺疾病患者健康管理1项服务，修改了（2）3岁以下婴幼儿照护服务、（10）困境儿童保障、（11）特殊儿童群体基本生活保障、（12）留守儿童关爱保护、（29）“12345”政务咨询投诉举报电话（12333专线）、（36）健康教育与健康素养促进、（38）卫生监督协管服务、（61）公租房保障、（63）农村危房改造、（68）受众人员救助、（71）重度残疾人最低生活保障、（76）残疾人文化体育服务、（86）观看电视、（88）读书看报、（96）公共交通、（97）公共法律服务、（98）邮政快递服务、（99）食品安全监管、（100）药品安全监管、（101）社会治安、（105）环境质量等21项服务，以上内容均是根据我市政策及部门职能、实际工作需要对服务对象范围、服务内容表述、责任单位等进行的调整修改。